MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS
Campus São João Evangelista

Conselho Acadêmico
Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG

3334122900 - www.ifmg.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 12 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022
Dispõe sobre a aprovação do Calendário Acadêmico 2023 do IFMG – Campus São João Evangelista.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ACADÊMICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA , no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1175, de 20 de setembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2019, Seção 2, página 30, tendo em vista o Termo de Posse
do dia 24 de outubro de 2019; considerando o Regimento Geral do IFMG, aprovado pela Resolução nº 20
de 08 de outubro de 2021,

Considerando a reunião do Conselho Acadêmico do dia 30 de novembro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º  APROVAR o Calendário Acadêmico 2023 do IFMG - Campus São João Evangelista, anexo a
esta resolução.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

São João Evangelista, 07 de dezembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por José Roberto de Paula , Presidente do Conselho
Acadêmico, em 07/12/2022, às 09:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1399911 e o código CRC BDDFD944.

Boletim de Serviço Eletrônico em 07/12/2022

Resolução 12 (1399911)         SEI 23214.002503/2022-23 / pg. 1

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2 3 4

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25

29 30 31 26 27 28 26 27 28 29 30 31

06 -Inicio do ano letivo de 2023

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 1 2 3 4 5 6 1 2 3

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30

30 01- Dia do Trabalho 04 a 10/05 SAB I 08 - Corpus Christi

07 Sexta-feira Santa 21 - Tiradentes 24 - Sábado letivo - 1º Encontro de pais e mestres

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 1 2 3 4 5 1 2

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

30 31 17 a 23/08 SAB II 07 - Indedependencia do Brasil

23 - Sábado letivo - 2º Encontro de pais e mestres

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23

29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

12 - Nossa Senhora Aparecida 02 - Finados 30/11 a 06/12 SAB III 31

15 - Proclamação da Repúbluca

Planejamento

SAB - cursos técnicos

Feriados e recessos

Férias

LEGENDA

Inicio/término de semestre

Sábado letivo

IFMG Campus São João Evangelista - Calendário acadêmico para o ano letivo de 2023

Janeiro 2023 Fevereiro 2023 - 12 dias letivos Março 2023 - 23 dias letivos

Abril 2023 - 17 dias letivos Maio 2023 - 22 dias letivos Junho 2023 - 21 dias letivos

Aprovado em pelo Conselho Acadêmico em reunião realizada no dia 30/11/2022

 19/12 - referente a quinta-feira

Julho 2023 - 5+5 dias letivos Agosto 2023 - 23 dias letivos Setembro 2023 - 20 dias letivos

Outubro 2023 - 17 dias letivos Novembro 2023 - 19 dias letivos Dezembro 2023 - 16 dias letivos

Anexo calendário acadêmico (1400057)         SEI 23214.002503/2022-23 / pg. 2

	Resolução 12 (1399911)
	Anexo calendário acadêmico (1400057)